
L’état du mal Logement 

en Ile-de-France
2025
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1,3M de 

mal-logés

1,3 millions de 
franciliens victimes 
du mal-logement

et près de 3 millions 
fragilisés par rapport 
au logement en 2025

3 Millions 

de personnes

fragilisées
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1,3 millions de franciliens victimes du mal-logement

Personnes privées de 
logement personnel

288 104

Personnes avec des conditions de 
logement très difficiles

994 946

14 581

125 523

148 000

17 261

398 531

634 053

Autres

 Sans domicile

 chez des tiers (ENL 2013)

Autres (FTM & GDV)

Privation de confort (ENL 2020)

surpeuplement accentué (ENL 2020)
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475 993

1 206 030

93 648

351 967

1 291 642

730 000

Personnes modestes en situation de 
surpeuplement modéré

Propriétaires occupant dans 
une copropriété en difficultéPersonnes modestes en 

précarité énergétique 

Personnes en situation 
d'effort financier excessif

Locataires 
en impayés 

Personnes en logement 
inadapté à leur handicap

Près de 3 millions de franciliens fragilisés par rapport au 
logement en 2025
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Un dispositif d’hébergement insuffisant

180 000 
Domiciliations

2000
appels au 115 
restant sans 

solution

207 000 
+ 30% depuis 2019

116 261 places d’hébergement
( généraliste + DNA ) 

ménages demandeurs de logement 
social  hébergés par des tiers
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Un dispositif d’hébergement saturé et sous pression…

40 % concentrées à Paris 
et en Seine-Saint-Denis

Durée de séjour des 
ménages hébergés à 
l’hôtel par le SIAO de 

Paris

en CHU 

24

2015
45

2024 IdF

IdFFrance

France

Durée de séjour
en CHRS 

27
mois

5,3 4 2,2
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Un taux d’effort croissant pour se loger
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Une baisse des bénéficiaires des APL et une explosion des 
expulsions

8106
expulsions 

locatives
+ 30% depuis 2018

Montant moyen APL Bénéficiaires APL

- 10% 

+1,2% 

2
0

2
4

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
4

246 euros
243 euros

1  014 028

personnes



919/03/2025

Une logique de production pénalisante

13 000

Nb LLI

2024
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Un parc social essentiel, pour les classes populaires et 
moyennes

Médiane
2003€

902€ 1262€ 1552€ 1780€ 2253€ 2524€ 2913€ 3708€

1er

décile

RSA
647€

SMIC net
1426€

Seuil de 
pauvreté

1150€

CLASSES POPULAIRES CLASSES  MOYENNES CLASSES  AISEES

PLAI
1224€

PLUS
2224€

PLS
2891€

LLI
3 413€

Niveau de vie 
mensuelle pour 
1 personne

2ème

décile
3ème

décile
4ème

décile
5ème

décile
6ème

décile
7ème

décile
8ème

décile
9ème

décile
10ème

décile

BRS
3 209€

Personnes seules de 

la classe moyenne 

non éligibles au 

logement social
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41 000 
logements sociaux à 

bas loyer en moins 48,7

30,5

15,6

5,2

Parc social 2012

30,7

34,7

19,9

5,7

Parc social 2023

63,3

26,8

6,2
3,7

PLAI

PLUS

PLS

PLI

Plafonds de ressources des 
demandeurs en 2024
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93 %
des demandeurs 
sans proposition

65 000 
attributions

Source : Infocentre SNE pour 2024

000 
demandes

880
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Des logements dégradés , mal isolés, trop petits…

•Un ménage sur cinq vit en suroccupation (2 fois plus fréquente 
qu’en France, 30% parmi les locataires et 6% parmi les 
propriétaires)

•Un stock de logements indignes qui se renouvelle

•150 communes franciliennes se sont saisies du permis de louer 
ou de diviser 

•46,4 % des logements sont énergivores (2,3 M de logements)
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17% des ménages franciliens en précarité 
énergétique
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L’urgence d’agir
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Municipales : élections décisives face 
au mal-logement

1. Garantir les droits et la dignité des personnes sans abri (accès aux 

besoins fondamentaux / mise à disposition locaux / nuit de la solidarité / DDPSA..)  

2. Faire du Logement d’abord la boussole de l’action municipale ( CIL / 

Attributions / PEX / IML…) 

3. Produire davantage de logements sociaux adaptés aux besoins ( SRU / 

PLAI / habitat GDV / ZAN..)

4. Réguler le marché privé (encadrement loyer / meublés) 

5. Lutter contre l’habitat indigne et la précarité énergétique (SCHS/ repérage 

/ aides …) 



Contact : 
ile.de.france@fondationpourlelogement.fr


